
،  بالای متوسط پنجمین روز
 جشنواره در حالی به میانه راهش رسیده که پنجمین 
روز نمایش های فیلم خانه یا همان کاخ جشنواره روز 
خوبی را تجربه کرد. اهالی رسانه در این روز با چند فیلم 
متوسط و بالای متوسط سرکیف آمدند و خود را با انرژی 

مضاعف آماده حرکت برای رسیدن به فینال کردند.

   سینما پارادیزو؛ آپاراتچی

ــاراتــچــی« ساخته قربانعلی طــاهــرفــر در مــقــام یــک فــیــلــم اولــی، بــه فضای  فیلم »آپ
گــر حتی  پشت صحنه سینما در دهــه 60 مــی پــردازد. معمولا آثــار »فیلم در فیلم« ا
گر فیلم بالاتر از متوسط یا  معمولی هم ساخته شود، با اقبال مواجه می شود. حالا ا
قوی ساخته شود که در تاریخ سینما هم ثبت و ماندگار می شود، مانند فیلم سینما 
کارگر نقاش عشق سینما  آپاراتچی حکایت یک  پــارادیــزو ساخته جوزپه تورناتوره. 
)سینه فیلم( است که به رغم بی سوادی ، با سماجت و رنج دوران، فیلمنامه نویسی و 
کارگردانی را دنبال می کند. »جلیل« برای رسیدن به آرزوهایش باید در چند جبهه 
بجنگد مانند فائق آمــدن بر مخالفت های پــدرش یا عبور از سد ممیزان و مدیران 
دگر پسند یا کارنابلد سینمایی و ... که البته در این راه همسر و دوستان صنفی اش او را 
همراهی می کنند. آپاراتچی به درستی مبتنی بر تضادها شکل می گیرد و جلو می رود. 
گی دیگر فیلم در ژانر این است که از هر دو رویکرد طنز کلامی و کمدی موقعیت بهره  ویژ
می برد. گرچه بعضا به چالش نقض زیست و فرهنگ روستا نشینان می افتد ولی در 
کلیت اش تکریم و احترام غلبه دارد. بازی ها در مجموع خوب است ولی تورج الوند با 
آن قد و قامت و شمایل از جنس روستایی که دیگر کلیشه تثبیت شده است، همچنان 
بهترین است و فاطمه مسعودی فر خوب زن تیپیکال منطقه را درآورده است. بقیه 
، هومن برق نورد، امید روحانی و ... مثل  مکمل های حرفه ای از جمله بهنام تشکر

همیشه هستند خصوصا که باید روی تیپ »ناصر شاپالاق« کار بیشتری می شد.

  جنون یک فیلم اولی؛ مجنون

فیلم »مجنون« ساخته مهدی شامحمدی برای یک فیلم اولی کار سخت ولی معتبری 
است. فیلم گر چه در کلیت ساخت و پرداخت فضا و آدم ها کهنه است و حرف تازه ای ندارد 
و حتی از عهده توجه لازم روی جزئیات آدم های فرعی برنیامده است اما به لحاظ نوع 
روایت، صحنه های جنگی، طراحی صحنه و لباس و خصوصا عینیت بخشی شخصیت 
اصلی )به رغم برخی کم و کاست ها( برآمده است. در واقع باید امتیاز بیشتر را به اجرای کار 
داد چرا  که مشخصا فیلمنامه ضعف های مشهودی داشته است که در کارگردانی پوشش 
داده شده است ؛ مثلا سکانس/ پلان افتتاحیه از اجرا می آید که به خوبی در کار نشسته 
است. دوربین از حرکت تا برگشت مهدی زین الدین و کات روی چهره اش، بهترین شروع را 
رقم می زند. دشواری مهم تر کار در این است که فیلمساز فقط در جبهه خودی کار می کند 
و از دشمن در هیبت فردی و جمعی خبری نیست، لذا چنین روایت هایی در ساختن 
قهرمان با ریسک جدی روبه رو هستند چرا که در مقابل ضدقهرمان دیده نمی شود تا 
هوش و ذکاوت قهرمان محک بخورد. با تمام این وضعیت فیلم مجنون حکایت جنون 
یک فیلم اولی است که می خواسته فیلمش خوب و لذت بخش باشد. بازی های مجنون 
کـــت و حــس هــای متمایز از یکدیگر  ــا ا هــمــه یــک دســت اســـت. هــیــچ کــدام چــنــدان ب

ظاهر نشده اند . سجاد بابایی در نقش زین الدین باورپذیر است. 

  بهشت فیلمسازان؛ بهشت تبهکاران

فیلم »بهشت تبهکاران« ساخته مسعود جعفری جوزانی در راستای دغدغه های تاریخی 
این فیلمساز است. داستان و داستانک های فیلم با محوریت صنعت نفت در پایان دهه 20 
شکل می گیرد. فیلم جوزانی پروسه تولید طولانی داشته است . تمام عوامل فیلم حرفه ای 
هستند و از خیل بازیگران معروف در نقش های پرتعداد استفاده کرده است. فیلم در شکل 
ظاهری، اثری شسته رفته کم غلط است اما تایم طولانی آن باعث شده تا ساختار اثر بدقواره 
گر فیلمسازی  باشد. در عین این که فیلم در مستندات تاریخی دچار چالش هایی است. ا
تاریخ را با داستان و آدم های ذهنی دستمایه قرار دهد مانند مرحوم علی حاتمی دچار 
کسی مانند جوزانی به ســراغ اتفاقات واقعی با  پرسش های جــدی نمی شود امــا وقتی 
شخصیت های ثبت شده تاریخی می رود آن هم در بخش تاریک و پرتلاطم و تکثر احزاب، 
قاعدتا باید هیچ جوره از مستندات و مکتوبات مربوط کوتاه نیاید . مثلا قضیه حسن جعفری 
و احمد دهقان و موضعگیری نسبت به آنان خصوصا قهرمان ساختن جعفری بدون نقد 
عملکرد حزبی او و ... همه، جای بررسی جدی دارد. امیرحسین آرمان در نقش اصلی در 
ظاهر آرتیست یک پذیرفتنی است اما فاقد بروز حس است. بقیه از سحر جوزانی تا رضا 

یزدانی و ... در میان دکورهای مختلف و التهابات، چندان جلوه ای ندارند.

کوتاه نوشته 

نویسنده و منتقد 

محمدتقی فهیم

ودی، قهرمانی از دل مردم شیر
غ از شجاعت و  کتری که فار کبر شیرودی از قهرمانانی است که سینمای ایران به شدت به آن نیاز دارد. کارا خلبان شهید علی ا

گروه فرهنگ و هنر

علی رستگار
دلاوری اش در خلبانی، از فرازهای جذابی هم برای روایت سینمایی برخوردار است. فرمانده ای که از روی عِرق و وطن پرستی از 
( تمرد می کند، خلبانی که دستور تشویقی اش برای ارتقای درجه از ستوانیار سومی به سروانی را نمی پذیرد و می نویسد:  دستور رئیس جمهور وقت )بنی صدر
»منظوری جز پیروزی اسلام نداشته ام و به دستور رهبر عزیزم به جنگ رفته ام«، اولین فرد نظامی که مقام معظم رهبری به او اقتدا می کند، تعبیر مرحوم 
هاشمی رفسنجانی که در قیافه او مالک اشتر را می دید، تعبیر شهید چمران که او را ستاره درخشان جنگ های کردستان می نامد، شهید تیمسار فلاحی که 
درباره این شخصیت می گوید: »او غیرممکن ها را ممکن ساخت.« همه و همه خبر از یک قهرمان ششدانگ، تمام عیار و جذاب می دهد.  محمد عسگری، 
نویسنده و کارگردان »آسمان غرب« چشمه هایی از این قهرمان را به تصویر کشیده و فیلم جذابی را راهی چهل و دومین جشنواره فجر کرده است؛ فیلمی با 
درخشش میلاد کی مرام و به تهیه کنندگی حبیب والی نژاد و محصول سازمان سینمایی سوره و بنیاد سینمایی فارابی که با مشارکت ارتش جمهوری اسلامی 

ایران ساخته شده است و غیرت و رشادت جانانه خلبان شهید شیرودی را در روزهای آغازین جنگ روایت می کند. 

شنبه ر  چها

بهمن1402  18

 6702 شماره 
فجر 42

9

5

 دایره سرخ )۱۳۷۴(
کارگردان: جمال شورجه 

ز قریبیان، اردلان  بازیگران: فرامر
شجاع کاوه، محمد کاسبی، پریسا 

شاهنده و رضا آقاربی
نگاهی به فیلم های ایرانی درباره 

واز و خلبانی پر
وایتگر زندگی یک خلبان جنگی  ر

۷

پرواز خاموش )۱۳۷۷(
زیده  کارگردان: عبدالحسن بر

ی،  بازیگران: حسین یار
ی، مجید   بهمن دان، مجید مشیر

]، فرید کشکولی، محمد جوزانی زارع کار
و محمد ناجی

داستان نجات یک هواپیمای ایرانی 
از کمین دشمن

6

خلبان )۱۳۷6( 
کارگردان: جمال شورجه 

بازیگران: علی دهکردی، جعفر 
دهقان، نگین صدق گویا،  هوشنگ 

 توکلی علی رامز،زهره صفوی 
ز شهنی وفرامر

درباره عملیات شجاعانه امیر شهید 
عباس دوران

»عقاب ها« به عنوان یک نمونه ایرانی نام برد.
 امسال رقبای خوبی هم دارید، به ویژه دو فیلم »مجنون« و »احمد« 
که آنها هم به دو ســردار شهید مــی پــردازنــد. فکر می کنید می توانید از 

غ ببرید؟ عنوان قهرمانی سال گذشته تان در فجر دفاع کنید و سیمر
که می تواند نصیب یک فیلمساز شود این  به نظرم بالاترین افتخاری 
که وقتی مردم فیلم را می بینند از آن اثر خوش شان بیاید. البته  است 
غ برای هر فیلمسازی لذتبخش است اما رضایت مردم مهم تر  کسب سیمر
، انتخاب مردم شدید و از سوی  است. زمانی که شما به عنوان فیلمساز
دیگر انتخاب ترکیب هیات داوران نیز بودید بالاترین سعادت نصیب تان 

کیفیت اتفاقات خوبی بیفتد. شده. امیدوارم برای همه فیلم های با
 این هم از عجایب سینمای ایران است که فیلم دوم یک کارگردان در 
جشنواره حاضر می شود اما بعد از یک سال هنوز فیلم اول و موفقش که 
کران عمومی نشده است! دوست  در دوره گذشته جشنواره حاضر بود، ا
کران و بهتر دیده می شد و بعد مردم فیلم  نداشتید »اتاقک گلی« زودتر ا
کــران نشد؟ چه زمانی به  دوم تــان را می دیدند؟ چرا در این یک سال ا

نمایش عمومی درمی آید؟
طبیعی است که هر فیلمسازی دوست دارد فیلمش پس از اتمام مراحل 
کــران عمومی برسد. من هم واقعا از صمیم قلب دوســت دارم  فنی به ا
سریع تر این اتفاق رخ دهد و مردم فیلم اتاقک گلی را داخل سینما ببینند 
اما متاسفانه به خاطر اختلافات مالی که بین سرمایه گذاران و تهیه کننده 

گویا هنوز مشکل رفع نشده، چون  وجــود دارد 
ــران فیلم وجـــود نـــدارد.  ــ ک ــاره ا ــ اطــلاعــاتــی دربـ
امیدوارم هرچه سریع تر این اتفاق بیفتد و فیلم 

اتاقک گلی از حبس ناخواسته خارج شود.

جلساتی برای هماهنگی کامل و هدفمند دراین خصوص داشتید؟ نکته 
گر درباره عوامل و گروه های فنی برای بهبود کار دارید، بفرمایید. خاصی ا

همه ما می دانیم که سینما یک هنر جمعی و گروهی ست. به ویژه وقتی 
عوامل تولید یک فیلم دارای کسوت و تجربه باشند، حتما ثمرات آن تاثیر 
مثبتی روی کیفیت و نتیجه کار خواهد داشت. جا دارد از تک تک اعضای 
گروه، کمال تشکر را داشته باشم. این دوستانی که نام بردید سرگروه ها 
از دستیاران شان و همه عوامل  اینها  بر  بودند؛ من می خواهم عــلاوه 
فیلم که مرا همراهی کردند، کمال سپاسگزاری را داشته باشم. در مراحل 
پیش تولید جلسات متعددی به صورت گروهی و انفرادی با تک تک این 
عزیزان داشتم؛ برای این که همگی بتوانیم از نقشه راهی استفاده کنیم که 
به صورت متحد به آن اعتقاد داریم و می دانیم قرار است مقصد کجا باشد.

آسمان غرب حالا یکی از نمونه های شاخص سینما و تلویزیون   
ایران درباره خلبانان و نیروهای هوانیروز است. فیلم محبوب در این 

زمینه در سینمای ایران یا جهان دارید؟ 
این نظر لطف شماست، ولی شاید فیلمی که قصه اش داخل هلی کوپتر 
اتفاق بیفتد، کمتر از انگشتان یک دست داریم اما به فیلم های زیادی 
می توان اشاره کرد که داستان شان در آسمان اتفاق می افتد. به عنوان مثال 

ــوان بــه سری  غ از محتوا مــی ت ــار فـ
ــای »تـــــاپ گـــــان«  ــم هـ ــلـ ــیـ فـ

بـــه عـــنـــوان یـــک نــمــونــه 
فیلم  از  ــا  یـ ــی  ــارجـ خـ
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به وقت شام)۱۳۹6(
کارگردان: ابراهیم حاتمی کیا 

بازیگران: بابک حمیدیان، هادی 
زبان ی فر، پیر داغر، لاله مر  حجاز

  مهدی فتحی 
و مهدی شیخ عیسی

ماجرای اسارت یک پدر و پسر خلبان 
وهای داعش به دست نیر

۹

منصور )۱۴00(
کارگردان: سیاوش سرمدی 

بازیگران: محسن قصابیان، حمیدرضا 
نعیمی، علیرضا زمانی نسب، سید جواد 

هاشمی، قاسم زارع و لیندا کیانی
داستانی درباره تلاش های شهید 

وی  ی، فرمانده نیر منصور ستار
هوایی ارتش

۱0

)۱۴0۱( هایپاور
کارگردان: هادی محمدپور 

زاد حسنی،  ی، فر بازیگران: اتابک نادر
سپیده خداوردی و علیرام نورایی

فیلم هایپاور، ساخته هادی محمدپور 
از جمله فیلم های حاضر در جشنواره 

چهل و یکم فیلم فجر است که به 
موضوع دفاع مقدس می پردازد 

شوق پرواز ابدی

هنگامی که پرواز می کنم احساس می کنم همچون عاشق 
گشت  بــه ســوی معشوق خــود نــزدیــک مــی شــوم و در باز
هرچند پــروازم موفقیت آمیز بوده باشد، مقداری غمگین 
هستم چــون احــســاس می کنم هــنــوز خــالــص نــشــده ام تا 

به سوی خداوند برگردم.
گر برای احیای اسلام نبود، هرگز اسلحه به دست نمی گرفتم  ا
و به جبهه نمی رفتم. پــیــروزی هــای ما 
مــدیــون دســت هــای غیبی خــداونــد 
کــشــاورززاده تنکابنی،  اســت. ایــن 
ــاده اســــلام اســـت و به  ــاز ســ ــرب س
گــروه هــا  هیچ یک از حــزب هــا و 
که  دارم  آرزو  نیست.  وابسته 
جنگ تمام شود و به زادگاهم 
ــاورزی  ــ ــش ــ ــه کـــــار ک ــ بــــــروم و ب

مشغول شوم. 
 وصیت نامه شهید شیرودی 

برش

عکس: علی نیک رفتار  


